
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Maria Marullo

Responsabile del procedimento

Maria Marullo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  7920830BAF  -  Svincolo  polizza  fideiussoria  per  cauzione
definitiva a garanzia - Blitz Antincendio srl

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Leli Luigi Maria

1

Proposta n. P601 del 
21/02/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71 del  30/11/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

2



2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68  del 30/11/2022 recante "Variazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale,
Serie generale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine
per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali al 31
marzo 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla medesima data;

Vista la Legge 29 dicembre 2022 n.197, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303
del 29 dicembre 2022, all’articolo 1,  comma 775, dispone per gli  enti  locali,  il  differimento del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

Vista la circolare del Ragioniere Generale del 02/01/2023 relativa all'esercizio provvisorio 2023 e
relativi indirizzi operativi;

che, con DD R.U. n. 2084 del 31/05/2019 è stato disposto di inviare sul  MEPA una Richiesta di
Offerta (RdO n. 2318092) ad almeno n. 15 operatori economici del settore, per l'affidamento del
servizio  di  manutenzione  e  fornitura  accessoria  degli  estintori  portatili  degli  Uffici  centrali  e
periferici e delle autovetture della Città metropolitana di Roma Capitale, per un periodo di n. 36
mesi, da aggiudicare all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo totale, per un importo
complessivo di € 53.131,00 (IVA inclusa), inclusi i  costi  della sicurezza (DUVRI) quantificati  in €
427,00 (IVA inclusa);

che, con DD R.U. n. 2658 del 09/07/2019, a seguito di aggiudicazione sul MEPA, è stato affidato alla
Società Blitz Antincendio Srl - Via di Torre Spaccata, 224/a - 00169 Roma - C.F. 07333290588 -
P.IVA 01750131003, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) ed art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
50/2016,  il  servizio  di  manutenzione  e  fornitura  accessoria  degli  estintori  portatili  degli  Uffici
centrali e periferici e delle autovetture della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo
complessivo di € 41.419,00 (IVA inclusa), di cui € 427,00 (IVA inclusa), quali costi della sicurezza
necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi di interferenza;

 

considerato che a copertura  degli  oneri  di  mancato  o  inesatto  adempimento  delle  obbligazioni
nascenti dal contratto, l’operatore economico aggiudicatario del servizio ha costituito e presentato,
ai  sensi  dell’art.  130  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  una  polizza  fideiussoria  rilasciata  da  Tua
Assicurazioni spa in data 19/07/2019 per una somma garantita di € 1.344,00;

che in data 06/12/2022 è terminato il servizio di manutenzione e quindi il contratto risulta risolto;

preso atto che la suddetta Società, con e-mail del 07/10/2022, ha richiesto lo svincolo della polizza
suindicata;

che il servizio di manutenzione e fornitura degli estintori è stato regolarmente eseguito come da
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP, Dott.ssa Maria Marullo;

ritenuto necessario dare seguito a quanto richiesto dalla Società Blitz Antincendio srl;

3



preso atto che il RUP, Dott.ssa Maria Marullo, ed il Dirigente, Dott. Luigi Maria Leli, del Servizio 1,
dell'Ufficio  Centrale  "Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed
Impiantistica sportiva", relativamente al presente procedimento, dichiarano, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs.  50/2016, di  non trovarsi  in situazione di  conflitto di  interessi,  neppure potenziale,  con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento.

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e visto quanto disposto dal D.Lgs.
50/21016.

per le motivazioni riportate in premessa:
1) di autorizzare seppure con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., lo svincolo
della polizza fideiussoria n. 40010291013553, emessa da Tua Assicurazioni spa, per un importo di €
1.344,00, nell’interesse della Società Blitz Antincendio srl  a garanzia degli  adempimenti  e degli
obblighi assunti in relazione alla fornitura relativa alla stipula sul MEPA della Richiesta di Offerta n.
2318092 - CIG 7920830BAF.

4



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2023-03-01T10:58:15+0100
	Roma
	luigi maria leli
	Per approvazione


		2023-03-02T17:11:46+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2023-03-02T17:12:39+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




